
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N° IX 
 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN N° 00053-2025-SUNARP/ZRIX/UA 

 

Lima, 26 de mayo de 2025. 
 

VISTOS; 

Los Memorandos N° 02008-2025-SUNARP/ZRIX/URH y 01952-
2025-SUNARP/ZRIX/URH emitidos por la Unidad de Recursos Humanos, los 
Informe N° 00340-2025-SUNARP/ZRIX/UAJ emitido por la Unidad de Asesoría 
Jurídica, el Memorándum N° 01082-2025-SUNARP/ZRIX/UPPM emitido por la 
Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, el Informe N° 0343-
2025-SUNARP/ZRIX/URH/REMUN emitido por el Técnico Administrativo de la 
Unidad de Recursos Humanos, y; 
 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de 
la Gestión del Estado, se declara “… al Estado peruano en proceso de 
modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, 
organizaciones y procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión pública y 
construir un Estado democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano”; 

Que, mediante Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales, se establece un marco normativo en el país que permite a las personas 
naturales o jurídicas efectuar distintos negocios jurídicos manifestando su 
voluntad a través de la firma digital, otorgándole la misma validez y eficacia 
jurídica que la firma manuscrita u otra análoga; 

Que, en el artículo 47° del Reglamento de la Ley N° 27269, Ley 
de Firmas y Certificados Digitales, aprobado por el Decreto Supremo N° 052-
2008-PCM, modificado por el artículo 1° del Decreto Supremo N° 029-2021-
PCM, se “…designa al Registro Nacional de Identificación y Estado Civil - 
RENIEC como Entidad de Certificación Nacional para el Estado Peruano, 
Entidad de Registro o Verificación para el Estado Peruano. Los servicios a ser 
prestados en cumplimiento de los roles señalados están a disposición de todas 
las Entidades Públicas del Estado Peruano y de todas las personas naturales y 
jurídicas que mantengan vínculos con él, no excluyendo ninguna representación 
del Estado Peruano en el territorio nacional o en el extranjero…”. Asimismo, en 
el inciso a) del artículo 48° del referido Reglamento señala que “… La 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828



 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N° IX 
 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN N° 00053-2025-SUNARP/ZRIX/UA 

 

Presidencia del Consejo de Ministros, a través de la Secretaría de Gobierno 
Digital, es la única Entidad de Certificación Nacional para el Estado Peruano…”; 

Que, el numeral 11 del artículo 2° del Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, que 
establece como principio de anualidad presupuestaria, señala que, “… el 
Presupuesto del Sector Publico tiene vigencia anual y coincide con el año 
calendario, periodo durante el cual se afectan los ingresos que se recaudan y/o 
perciben dentro del año fiscal, cualquiera sea la fecha en los que se haya 
generado, y se realizan las gestiones orientadas a la ejecución del gasto con 
cargo a los respectivos créditos presupuestarios”; 

Que, el numeral 36.2 del artículo 36° de la citada normativa, 
dispone que “Los gastos comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de 
cada año pueden afectarse al presupuesto institucional del año fiscal inmediato 
siguiente. En tal caso, se imputan dichos compromisos a los créditos 
presupuestarios aprobados para el nuevo año fiscal”; 

Que, el numeral 17.3 del artículo 17° del Decreto Legislativo N° 
1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería, modificado por el 
artículo 2° del Decreto Legislativo N° 1645, establece que “La autorización para 
el reconocimiento del Devengado es competencia del Jefe de Administración o 
quien haga de sus veces”; 

Que, mediante Directiva N° 001-2024-EF/52.06, aprobada por 
Resolución Directoral N° 001-2024-EF/52.01, se establecen los procedimientos, 
requisitos y responsabilidades para una mayor consistencia del proceso de 
formalización, sustento, registro y procesamiento del Gasto Devengado; 

Que, en el numeral 4.1 del artículo 4° de la precitada Directiva, 
se señala que: “El Gasto Devengado es la etapa de la ejecución del gasto público 
en la que se reconoce una obligación de pago, previa acreditación documental 
ante el órgano competente de la existencia del derecho del acreedor, sobre la 
base del compromiso previamente formalizado y registrado, afectando en forma 
definitiva el presupuesto institucional de las entidades” y en el artículo 12, que 
“La autorización para el reconocimiento y autorización del Gasto Devengado es 
competencia del Director General de Administración o Gerente de Finanzas, o 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828



 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N° IX 
 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN N° 00053-2025-SUNARP/ZRIX/UA 

 

quien haga sus veces en la entidad, o del funcionario a quien le sea asignada 
esta facultad de manera expresa”; 

Que, mediante Informe N° 0343-2025-
SUNARP/ZRIX/URH/REMUN de fecha 13 de mayo de 2025, el Técnico en 
Remuneraciones de la Unidad de Recursos Humanos, emitió opinión técnica a 
fin de que se reconozcan la deuda ascendente a S/ 7,811.68 (Siete mil 
ochocientos once con 68/100 Soles), correspondiente al ejercicio presupuestal 
2024, para la atención de las encargaturas perfectas e imperfectas; opinión que, 
mediante Memorándum N° 02008-2025-SUNARP/ZRIX/URH de fecha 13 de 
mayo de 2025, fue acogida por el Jefe de la Unidad de Recursos Humanos, 
requiriendo la opinión legal al Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica; 

Que, mediante Informe N° 00340-2025-SUNARP/ZRIX/UAJ de 
fecha 16 de mayo de 2025, el Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica “… 
considera viable el pago de devengado adicional por concepto de encargaturas 
perfectas e imperfectas correspondiente al año 2024, de acuerdo a lo señalado 
en el Informe N°0343-2025- SUNARP/ZRIX/URH/REMUN, validado con 
Memorándum N°02008-2025- SUNARP/ZRIX/URH y el numeral 17.2 del artículo 
17° del Decreto Legislativo N°1441 – Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Tesorería, para lo cual la Unidad de Administración deberá emitir la resolución 
administrativa correspondiente conforme al numeral 17.3 del artículo 17° del 
mencionado Decreto Legislativo N°1441, modificado por el Artículo 2° del 
Decreto Legislativo N°1645 (publicado el 13/09/2024)”; 

Que, mediante Memorándum N° 01952-2025-
SUNARP/ZRIX/URH de fecha 07 de mayo de 2025, el Jefe de la Unidad de 
Recursos Humanos solicitó a la Jefe de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización se le otorgue “… la disponibilidad presupuestal para su posterior 
certificación de compromiso de pago y registro en el SIAF” de las encargaturas 
perfectas e imperfectas correspondiente al año 2024, por la suma total 
ascendente a S/ 7,811.68 (Siete mil ochocientos once con 68/100 Soles); la cual 
fue atendida a través del Memorándum N° 01082-2025-SUNARP/ZRIX/UPPM, 
de fecha 07 de mayo de 2025, por el cual aprobó la Certificación de Crédito 
Presupuestario en el módulo SIAF N° 0575; 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828



 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N° IX 
 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN N° 00053-2025-SUNARP/ZRIX/UA 

 

Que, dicha situación amerita el pago del adeudo en el presente 
ejercicio; por lo que, con el visto del Jefe de la Unidad de Recursos Humanos; y, 
de conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1440 – Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, en el Decreto 
Legislativo N° 1441 – Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería, en 
la Directiva N° 001-2024-EF/52.06, aprobada por Resolución Directoral N° 001-
2024-EF/52.01; en uso de las atribuciones conferidas en el inciso m) del artículo 
30° del Manual de Operaciones de los Órganos Desconcentrados, aprobado por 
Resolución de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos N° 155-
2022-SUNARP/SN de fecha 26 de octubre de 2022; y, a la designación 
efectuada a través de Resolución Jefatural N° 189-2023-SUNARP/ZRIX/JEF, de 
fecha 31 de marzo de 2023. 
 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- DISPONER el reconocimiento de devengado 
correspondiente al Ejercicio 2024 por el concepto de Encargaturas Perfectas, por 
la suma total ascendente a S/ 2,997.51 (Dos mil novecientos noventa y siete con 
51/100 Soles), a favor del servidor y por los montos detallados en el anexo N° 
01, el mismo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO 2.- DISPONER el reconocimiento de crédito 

devengado correspondiente al Ejercicio 2024 por el concepto de Encargaturas 
Imperfectas, por la suma total ascendente a S/ 4,814.17 (Cuatro mil ochocientos 
catorce con 17/100 Soles), a favor de los servidores y por los montos detallados 
en el anexo N° 02, el mismo que forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

 
ARTÍCULO 3.- DISPONER que la Unidad de Recursos 

Humanos proceda con el registro del compromiso de la presente Resolución, la 
Subunidad de Contabilidad proceda con el registro del devengado y la Subunidad 
de Tesorería efectué el pago respectivo. Los trámites de pago señalados en los 
artículos precedentes se realizarán con cargo a la disponibilidad presupuestaria 
y financiera del presente ejercicio, por los considerandos expuestos en la 
presente Resolución. 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828



 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL N° IX 
 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN N° 00053-2025-SUNARP/ZRIX/UA 

 

ARTÍCULO 4.- EL EGRESO que genere la presente resolución 
se afecta al Presupuesto de la Zona Registral N° IX, Unidad Ejecutora 002 
SUNARP- Sede Lima del Pliego Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos, por la Fuente de Financiamiento 1 Recursos Ordinarios, con cargo a 
las Especificas del Gasto 2.1.1.1.1.4 Personal con contrato a plazo 
indeterminado (Régimen Laboral Privado), 2.1.3.1.1.13 Contrataciones a 
EsSalud del personal administrativo; y, 2.2.2 1.3.3 Seguro Médico. 

 
ARTÍCULO 5.- DISPONER que la Unidad de Comunicaciones e 

Imagen institucional publique la presente Resolución en el portal institucional de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – SUNARP. 
 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese en el portal institucional. 
 
 

Firmado digitalmente 
 
 
 
 

CARLOS VÍCTOR FRASSINETTI LA SERNA 
Jefe de la Unidad de Administración 

Zona Registral N° IX – SUNARP 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828



AREA RESJEF FECHA_RESO CODTRA NOMBRES META
IMPORTE

2.1.1.1.1.4

ESSALUD

2.1.3.1.1.13

ESSALUD

EPS

2.2.2.1.3.3

TOTAL 

GASTO

URH 2025-0042-URH 03/02/2025 95244 RIOS ARCAYA, JESUS 0002 1,500.00         101.25            33.75              135.00            

URH 2025-0042-URH 03/02/2025 95244 RIOS ARCAYA, JESUS 0002 1,250.00         84.38              28.13              112.51            

2,750.00         185.63            61.88              247.51            

DEVENGADO ADICIONAL DE ENCARGATURAS PERFECTAS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2024

ANEXO N° 01

TOTAL

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828



AREA RESJEF FECHA_RESO CODTRA NOMBRES META
IMPORTE

2.1.1.1.1.4

ESSALUD

2.1.3.1.1.13

ESSALUD

EPS

2.2.2.1.3.3

TOTAL 

GASTO

URH 2024-0285-URH 11/12/2024 99269 MENDOZA AGUILAR, GUILLERMO DAVID 0002 990.00            66.83              22.27              89.10              

990.00            66.83              22.27              89.10              

SRPI 2025-0250-SRPI 10/02/2025 30069 AVILA CONDORI, JHON ALEX 0004 80.00              5.40                1.80                7.20                

SRPI 2025-0276-SRPI 13/02/2025 30092 FLORES CONCHA, ERIC GUTEMBERG 0004 140.00            9.45                3.15                12.60              

SRPI 2025-0205-SRPI 31/01/2025 30058 GUTARRA ARANDA, ELISA INES 0004 106.67            7.20                2.40                9.60                

SRPI 2025-0200-SRPI 31/01/2025 99245 QUIJAITE MORENO, VICTOR HUGO 0004 140.00            9.45                3.15                12.60              

SRPI 2025-0201-SRPI 31/01/2025 99245 QUIJAITE MORENO, VICTOR HUGO 0004 140.00            9.45                3.15                12.60              

SRPI 2025-0210-SRPI 31/01/2025 99245 QUIJAITE MORENO, VICTOR HUGO 0004 213.33            14.40              4.80                19.20              

SRPI 2025.0212-SRPI 31/01/2025 97126 QUINTANA PORTUGAL, ROSA ELVIRA 0004 400.00            27.00              9.00                36.00              

SRPI 2025-0204-SRPI 31/01/2025 32063 SALVATIERRA PRADO, MIRIAM MONICA 0004 106.67            7.20                2.40                9.60                

SRPI 2025-0213-SRPI 31/01/2025 98124 SOTO MUNGUIA, JORGE LUIS 0004 153.33            10.35              3.45                13.80              

SRPI 2025-0278-SRPI 13/02/2025 31021 VALVERDE NEYRA, VERONICA LUISA 0004 560.00            37.80              12.60              50.40              

SRPI 2025-0207-SRPI 31/01/2025 96132 VILCAPOMA MATTOS, MONICA 0004 153.33            10.35              3.45                13.80              

SRPI 2025-0202-SRPI 31/01/2025 32202 ZUÑIGA ZEVALLOS, ELAR TEODOCIO 0004 140.00            9.45                3.15                12.60              

SRPI 2025-0211-SRPI 31/01/2025 32202 ZUÑIGA ZEVALLOS, ELAR TEODOCIO 0004 320.00            21.60              7.20                28.80              

SRPI 2025-0206-SRPI 31/01/2025 32202 ZUÑIGA ZEVALLOS, ELAR TEODOCIO 0004 106.67            7.20                2.40                9.60                

2,760.00         186.30            62.10              248.40            

SRPI 2025-0203-SRPI 31/01/2025 30066 ANGELES ESPINOZA, HENRY EPHER 0005 560.00            37.80              12.60              50.40              

SRPI 2025-0199-SRPI 31/01/2025 30070 ROMAN BULLON, SOFIA 0005 106.67            7.20                2.40                9.60                

666.67            45.00              15.00              60.00              

4,416.67         298.13            99.37              397.50            

    DEVENGADO ADICIONAL DE ENCARGATURAS IMPERFECTAS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2024

ANEXO N° 02

 SUBTOTAL META 0004

SUBTOTAL META 0002

SUBTOTAL META 0005

TOTAL

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final
del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4637507828


		2025-05-26T19:17:19+0000
	GOGNY ZUÑIGA Fabricio Martin Jesus FAU 20260998898 soft


		2025-05-26T19:20:24+0000
	FRASSINETTI LA SERNA Carlos Victor FAU 20260998898 soft




